
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 1 DEL 10-01-2020
N. Reg.Gen. 5 del 10-01-2020

OGGETTO: MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO
DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE.
APPROVAZIONE PROCEDURA, STATO FINALE, CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE. Liquidazione incentivo ai sensi dell'art. 113
comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che
In seguito a delibera di giunta n. 85 del 27.06.2018
ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del
servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e privata, idoneo anche a svolgere tale funzione ai
sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

con decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, ad oggetto: “Assegnazione ai
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di
bilancio 2019” sono stati assegnati a questo Ente € 40.000,00;

è stata intenzione dell’Amministrazione Comunale di Borbona, procedere alla realizzazione
delle opere utili alla “MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E
RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE”, nelle parti ritenute prioritarie per la presenza
di problematiche che pregiudicano la sicurezza degli utenti delle viabilità comunali sopra
indicate;

stante la necessità, ai sensi del comma 109 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018 di iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, l’Ufficio Area Sisma Comunale ha proceduto

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


all’immediata elaborazione della progettazione definitiva esecutiva delle opere da realizzare;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17/04/2019 si è approvato il progetto
definitivo esecutivo dell’intervento di “MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO
DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE”. Legge 145/2018” redatto
dall’Ufficio Area Sisma del comune ed a firma dei componenti dell'ufficio per una spesa
complessiva di €. 40.000,00 di cui €. 30.509,69 per lavori in appalto ed €. 9.501,96 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 122 del 31.12.2019 con la quale si costituiva il
gruppo di lavoro che si è occupato della procedura relativa all’intervento “manutenzione dello
spazio pubblico vicolo dell'arco e rifacimento manto stradale via fontanelle. approvazione
procedura, stato finale, certificato di regolare esecuzione” composto dal personale appresso
elencato :

FUNZIONE AFFIDATA PERSONALE
Responsabile della programmazione Ing. Angelo Palluzzi
Responsabile del Procedimento Ing. Angelo Palluzzi
Verificatore progettazione Ing. Angelo Palluzzi / Ing. Samuela

Tumbiolo / Ing. I. Angelo Morbidelli
Direzione dei Lavori Ing. Samuela Tumbiolo
Collaudatore/Certificato regolare esecuzione Ing. Samuela Tumbiolo
Collaboratori tecnici Ing. Samuela Tumbiolo / Ing. I. Angelo

Morbidelli
Collaboratori giuridico-amministrativi Ing. Samuela Tumbiolo / Ing. I. Angelo

Morbidelli / Rag. Ramona Bardati

DATO ATTO che tale spesa è stata impegnata con Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 44 del
24.04.2019 sul capitolo 1240 –“Contr. M.I. messa in sicurezza strade ecc..” del bilancio Comunale

VISTO il Regolamento incentivi ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019;

DATO ATTO che l’incentivo ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici pari a:

Importo Lavori a base di gara   30.509,69 €
Percentuale applicabile 2 %

FONDO INCENTIVANTE 610,19 €

Di cui
80 % per attività e funzioni 488,16 €
20 % acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 122,04 €

è così ripartito, come da Tabella 1 allegata al sopracitato regolamento:

FUNZIONE
AFFIDATA

FASE
PROGRAMMAZIONE

FASE
VERIFICA

FASE
AFFIDAMENTO

FASE
ESECUZIONE

TOTALE

Responsabile
della

programmazione

14,64 € 14,64 €

Responsabile del
Procedimento

219,67 € 97,63 € 317,30 €

Verificatore
progettazione

24,41 € 24,41 €

Direzione dei
Lavori

48,82 € 48,82 €



Collaudatore/Cert
ificato regolare
esecuzione

24,41 € 24,41 €

Collaboratori
tecnici

9,76 € 4,88 € 9,76 € 4,88 € 29,29 €

Collaboratori
giuridico-

amministrativi

9,76 € 4,88 € 9,76 € 4,88 € 29,29 €

Considerando il gruppo di lavoro istituito da Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 122 del
31.12.2019 e il Regolamento incentivi ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti
Pubblici, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019, le quote e gli importi
sono rispettivamente:

FUNZIONE AFFIDATA PERSONALE QUOTA % IMPORTO
Responsabile della
programmazione

Ing. Angelo Palluzzi
100 14,64 €

Responsabile del
Procedimento

Ing. Angelo Palluzzi
100 317,30 €

Verificatore
progettazione

Ing. Angelo Palluzzi 33 8,14 €
Ing. Samuela Tumbiolo 33 8,14 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

33 8,14 €

Direzione dei Lavori Ing. Samuela Tumbiolo 70 34,17 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

30 14,64 €

Collaudatore/Certificat
o regolare esecuzione

Ing. Samuela Tumbiolo 70 17,09 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

30 7,32 €

Collaboratori tecnici Ing. Samuela Tumbiolo 50 14,64 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

50 14,64 €

Collaboratori giuridico-
amministrativi

Ing. Samuela Tumbiolo 40 11,72 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

40 11,72 €

Rag. Ramona Bardati 20 5,86 €
TOTALE 488.16 €

DETERMINA

-per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 - Di liquidare, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, secondo la Tabella
1 del Regolamento incentivi approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019,
gli importi come di seguito riportati:

€ 340,08 a favore dell'Ing. Angelo Palluzzia)
€ 85,75 a favore dell’Ing. Samuela Tumbiolob)
€ 56,46 a favore dell’Ing. I. Angelo Morbidellic)
€ 5,86 a favore della Rag. Ramona Bardatid)
€ 122,04 a favore del comune per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologiee)
funzionali

2 - di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 44
del 24.04.2019 sul capitolo 1240 –“Contr. M.I. messa in sicurezza strade ecc..” del bilancio



Comunale

3 - di dare atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell'organo, contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrà,
unitamente al rendiconto delle spese, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo
impartite;

4 -di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;
5-Di dare atto che la presente determinazione:

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARIANO FOFFO

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Sub impegno N.   136/    3 del 11-01-2020  a Residuo 2019  CIG

5° livello 08.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1240 / Articolo
CONTR. M.I. MESSAIN SICUREZZA STRADE ECC.-- E. 800

Causale MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE
VIA FONTANELLE. APPROVAZIONE PROCEDURA, STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. Liquidazione incentivo ai sensi dell'art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti

Importo 2020 Euro                   488,16

Addì, 13-01-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-01-
2020 R.A. n. 29.

Borbona, 15-01-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


